

	<p>kadra o określonych kwalifikacjach, stąd jako realizacja niniejszego kierunku mogą być także wskazywane działania na rzecz rozwoju kształcenia zawodowego w tym zakresie (zwłaszcza kierunki zamawiane) – jeśli było ono realizowane na wniosek podmiotów pomocy społecznej.</p> <p>Pozyskanie personelu dla pomocy społecznej jest także przedmiotem kierunków „Pozyskanie poza granicami kraju kadr dla gospodarki oraz usług publicznych realizowanych na terenie województwa oraz ich adaptacja do rynku pracy województwa” oraz „Pozyskanie poza granicami województwa (na terenie Polski) kadr dla gospodarki oraz usług publicznych realizowanych na terenie województwa”.</p>
Rozwój działalności badawczej w zakresie identyfikacji i analizy regionalnych problemów w obszarze szeroko rozumianej pomocy i integracji społecznej	Kierunek dotyczy działań organizacyjnych w zakresie prowadzenia badań i analiz w obszarze szeroko rozumianej pomocy i integracji społecznej, w tym w ramach działalności Obserwatorium Pomocy i Integracji Społecznej. Uwzględnia również wszelkie działania na rzecz upowszechniania wyników przeprowadzonych badań i analiz, w efekcie prowadzących do podniesienia jakości i efektywności funkcjonowania instytucji działających ww. obszarze.
Poszukiwanie i upowszechnianie niestandardowych form pomocy w obszarze pomocy społecznej i integracji	Kierunek dotyczy rozwoju i upowszechniania rozwiązań IT w obszarze pomocy społecznej i integracji, poprawiających bezpieczeństwo i komfort życia osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Kierunek obejmuje także zakup niezbędnego sprzętu i oprogramowania oraz finansowanie działań badawczo-rozwojowych i wdrożeń w tym zakresie.
Tworzenie przestrzeni do rozwoju społecznego i aktywności zawodowej różnych grup społecznych, w tym osób z niepełnosprawnościami	Kierunek dotyczy ogółu działań mających na celu umożliwienie możliwie pełnego uczestnictwa w procesach rozwoju społecznego oraz umożliwienie realizacji aspiracji zawodowych osób z niepełnosprawnościami, przewlekle chorych i niesamodzielnych. Przedmiotem kierunku są działania o charakterze organizacyjnym, związanym z wprowadzaniem odpowiednich rozwiązań, zapewnieniem niezbędnych kadr, promocją aktywności, budowaniem postaw solidarności wśród pozostałych grup społecznych. Kierunek nie obejmuje natomiast działań o charakterze inwestycyjnym, związanych z dostosowaniem bazy usług publicznych dla potrzeb osób z ograniczoną dostępnością – znajdują się one w obszarze kierunku „Dostosowanie bazy infrastrukturalnej usług publicznych wszelkich rodzajów do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, niesamodzielnych i starszych”. Działania aktywizacyjne dla osób starszych są przedmiotem kierunku „Aktywizacja seniorów oraz integracja międzypokoleniowa”.
Rozwój ekonomii społecznej	Kierunek dotyczy ogółu zagadnień związanych z rozwojem ekonomii społecznej (organizacyjne, edukacyjne, promocyjne) – oprócz działań związanych z tworzeniem bazy lokalowej dla podmiotów tego typu, które znajdują się w obszarze kierunku „Infrastruktura rozwoju społecznego”. Kierunek obejmuje także wsparcie działalności Ośrodków Wspierania Ekonomii Społecznej.
Działania na rzecz ochrony macierzyństwa, wspierania rodziny i pieczy zastępczej	Kierunek dotyczy ogółu zagadnień związanych z ochroną macierzyństwa, wsparciem rodziny i funkcjonowaniem pieczy zastępczej (działania organizacyjne, polegające na tworzeniu lub rozwoju niezbędnych instytucji, wzmacnianiu kadrowym, działania promocyjne i edukacyjne) – oprócz działań związanych z tworzeniem bazy lokalowej dla realizacji powyższych zadań, które znajdują się w obszarze kierunku „Infrastruktura rozwoju społecznego”.
Rozwiązywanie problemów młodzieży zagrożonej wykluczeniem społecznym lub wykazującej trudności w dostosowaniu do zasad współżycia społecznego	Kierunek dotyczy ogółu działań o charakterze edukacyjnym i promocyjnym, adresowanych do: młodzieży przebywającej w zakładach poprawczych i schroniskach dla nieletnich oraz ich otoczenia, młodzieży objętej sądowym środkiem wychowawczym lub objętych postanowieniem sądu rodzinnego oraz ich otoczenia, młodzieży przebywającej w Młodzieżowych Ośrodkach Wychowawczych i Młodzieżowym Ośrodku Socjoterapii oraz ich otoczenia.
Rozwój prewencji i minimalizowania skutków uzależnień	Kierunek dotyczy ogółu działań związanych z profilaktyką (prewencją, zapobieganiem) i ograniczaniem skutków uzależnień, mieszczących się w zakresie polityki społecznej, a nie ochrony zdrowia. Dotyczy działań o charakterze edukacyjnym i promocyjnym.
Rozwój profilaktyki bezdomności i pomocy osobom bezdomnym	Kierunek dotyczy ogółu działań związanych z profilaktyką i przeciwdziałaniem wykluczeniu mieszkaniowemu, jak również działań w obszarze wychodzenia z bezdomności. Nie dotyczy działań inwestycyjnych, które są przedmiotem kierunku „Rozwój infrastruktury dla pomocy społecznej”.
Rozwój współpracy podmiotów działających na rzecz włączenia społecznego	Kierunek dotyczy podejmowania działań organizacyjnych, edukacyjnych i promocyjnych na rzecz wzmacniania mechanizmów współpracy różnych podmiotów istotnych z punktu widzenia strategicznego podejścia do przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu społecznemu, w tym upowszechniania wdrażania modelu kooperacji pomiędzy instytucjami pomocy i integracji społecznej a podmiotami innych polityk sektorowych w obszarze regionu.
3. Zdrowie	
Zapewnienie wykwalifikowanej kadry medycznej dla ochrony zdrowia	Kierunek dotyczy ogółu działań o charakterze organizacyjnym, mających na celu zwiększanie liczebności i podnoszenie kwalifikacji kadr ochrony zdrowia. Jako realizacja niniejszego kierunku mogą być także wskazywane działania związane z rozwojem